
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 84 del 18/11/2014      
 

 

 

Oggetto: INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO DELL’AUTOSTRADA A3 NEL TRATTO  

                COSENZA-ALTILIA. DETERMINAZIONI. 

 

L’anno duemilaquindici addì diciotto del mese di novembre alle ore 13,30 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO X                                                                               

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO DELL’AUTOSTRADA A3 NEL TRATTO  

                COSENZA-ALTILIA. DETERMINAZIONI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Premesso: 

 che gli organi di informazione hanno recentemente riportato notizie in merito a dichiarazioni 

del presidente dell’ANAS Spa, Vittorio Armani, circa l’eventualità di una revisione dei 

progetti relativi agli interventi di  ammodernamento dell’Autostrada A3 Salerno-Reggio 

Calabria, con particolare riferimento ai lavori per la realizzazione del tratto in variante fra 

Cosenza ed Altilia; 

 che le dichiarazioni del Presidente  Armani hanno costituito oggetto di specifica 

interrogazione parlamentare, in sede di “question time”, nella seduta della Camera dei 

Deputati del 4 Novembre 2015, cui il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Graziano 

del Rio, ha fornito risposta e chiarimenti;  

 che la risposta del Ministro Del Rio, pur precisando la persistente volontà del Governo di 

non procedere ad alcuna riduzione di finanziamenti destinati all’ammodernamento dell’A3, 

non ha escluso l’eventualità di una “project review” in relazione alle opere previste nel tratto 

autostradale in argomento (viadotti, viabilità comunale di servizio, nuovo svincolo in 

località Piano Lago  di Mangone ora denominato Rogliano, ecc.), la cui complessità 

potrebbe determinare scelte progettuali alternative da parte dell’ANAS; 

Considerato: 

 che il territorio del Savuto cosentino riceverebbe un grave pregiudizio da una eventuale 

revisione dei progetti relativi al tratto dell’Autostrada A3 fra Cosenza ed Altilia, 

segnatamente ove l’ANAS opti per la sostituzione delle importanti opere viarie già 

programmate con meri interventi di ammodernamento e manutenzione dell’attuale tratto 

autostradale; 

 che, in particolare, la regolare esecuzione delle opere attualmente progettate ed in parte 

appaltate dall’ANAS per il predetto tratto autostradale risulta funzionale allo sviluppo socio 

economico dell’area del Savuto, nonché ad un più efficace sistema dei trasporti per le 

popolazioni interessate; 

 che, inoltre, il tratto fra Cosenza ed Altilia-Cosenza costituisce uno dei segmenti 

dell’Autostrada A3 che maggiormente necessita di sostanziali e profondi interventi di 

ammodernamento, atteso l’elevato numero di sinistri stradali ivi occorsi per la pericolosità 

dell’attuale tracciato;  

 che non esiste per diversi comuni altra valida alternativa al collegamento autostradale con il 

capoluogo di Provincia, peraltro centro più vicino delle struttura sanitarie, in quanto, sia la 

strada provinciale  SP 245 (EXSS108) che la S.S. 19 nel tratto che va da Marzi a 

Carpanzano versano in condizioni precarie di sicurezza, per la presenza di frane, cedimenti 

strutturali e conseguente dissesto del manto che ne hanno determinato ripetute  interruzioni, 

deviazioni, che  la rendono assolutamente inidonea a sopperire le esigenze che potrebbero 

derivare da un’eventuale canalizzazioni del traffico autostradale; 

 che la realizzazione delle opere, attualmente previste nel progetto di ANAS Spa per il 

predetto tratto autostradale, costituisce  pubblico interesse per i comuni del comprensorio 

del Savuto (Mangone, S.Stefano di Rogliano, Rogliano, Parenti, Marzi, Carpanzano,  Piane 



Crati, Figline, Cellara, Paterno Calabro, Belsito, Malito, Grimaldi, Altilia, Aiello, Serra 

d’Aiello, Cleto, Pedivigliano, Scigliano, Bianchi, Colosimi, Panettieri per le sopra esposte 

ragioni di sicurezza e sviluppo del territorio;  

Ritenuto adottare specifico atto deliberativo con il quale, unitamente alle altre amministrazioni 

comunali del territorio, esprimere l’assoluta contrarietà ad ogni revisione dei progetti relative alle 

opere sul tratto dell’A3 fra Cosenza ed Altilia, invitando il Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti , l’ANAS, il Governatore della Regione Calabria,Prefetto di Cosenza e le rappresentanze 

della Calabria in seno alla Camera dei Deputati ed al Senato della Repubblica ad adottare ogni utile 

iniziativa per scongiurare la descritta eventualità; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di manifestare l’assoluta contrarietà dell’Amministrazione Comunale di  Scigliano 

rispetto ad ogni eventuale revisione dei progetti relativi alle opere, di competenza 

dell’ANAS Spa, sul tratto dell’Autostrada A3 fra Cosenza ed Altilia. 

2) Di dare atto che la regolare realizzazione delle opere attualmente previste nel progetto 

ANAS (viadotti, viabilità comunale di servizio, nuovo svincolo in località Piano Lago di 

Mangone ora denominato Rogliano, ecc.) costituisce un preminente interesse pubblico 

per  Mangone e gli altri i comuni del comprensorio del Savuto, attese le importanti 

ricadute in termini di sicurezza e sviluppo del territorio. 

3) Di richiedere, con assoluta priorità, il  ripristino delle condizioni minime di sicurezza 

della strada provinciale  SP 245 (EXSS108), specialmente nel TRATTO ALTILIA 

MANGONE, e della S.S. 19 nel tratto Marzi-Carpanzano rappresentando essi gli unici 

percorsi alternativi al tracciato autostradale,  versando gli stessi in questo momento in 

situazione di dissesto tale da costituire pericolo per la pubblica incolumità. 

4) Di trasmettere il presente atto deliberativo al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

all’ANAS, al Governatore della Regione Calabria, al Prefetto di Cosenza ed alle 

rappresentanze regionali in seno alla Camera dei Deputati ed al Senato della Repubblica 

ad adottare ogni utile iniziativa per scongiurare la descritta eventualità di revisione dei 

progetti. 

5) Di chiedere un incontro urgente con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti al fine 

di acquisire elementi  di certezza in merito allo stato ed allo stato della progettazione e 

della programmazione  dei lavori sul tratto autostradale in argomento. 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 D.lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                                                               

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                              
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO                                                                                                                
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 18/11/2015 al 3/12/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 18/11/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       18/11/2015 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 18/11/2015   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 


